ATA 09/2019 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala 3135A, do 3

Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do 4

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 5

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Paulo Cezar Bastianello Campagnol – 6

Presidente –, Marina Venturini Copetti, José Laerte Nörnberg, Alexandre José Cichoski, 7

Claudia Kaehler Sautter, Cristiano Ragagnin de Menezes, Tatiana Emanuelli e as representantes 8

dos discentes Candida Mastella Sampaio da Silva e Stephanie Reis Ribeiro. Sendo assim, o 9

Prof. Paulo começou a seguir a pauta: 1. Apreciação da Ata 08/2019: A Ata 08/2019 foi 10

aprovada sem corrigendas. 2. Apreciação de Planos de Estudos: O Prof. Paulo leu aos 11

membros do Colegiado a solicitação de apreciação do plano de estudos da discente de doutorado 12

Yasmim Sena Vaz Leães (Matrícula: 201970020). O plano de estudos foi homologado. 3. 13

Apreciação de prorrogação de prazo para qualificação de doutorado: O Prof. Paulo 14

comunicou ao Colegiado as solicitações de prorrogação de exame de qualificação de doutorado 15

por 6 meses das acadêmicas Anelise Bravo Friedriczewski e Izaura Ceolin dos Santos. O 16

Colegiado deferiu o pedido da acadêmica Anelise. O pedido da acadêmica Izaura foi indeferido 17

por não conter uma justificativa para o pedido de prorrogação. 4. Apreciação de prorrogação 18

de prazo para defesas de mestrado e doutorado: O Prof. Paulo comunicou ao Colegiado as 19

solicitações de prorrogação de 6 meses das defesas de dissertação das acadêmicas Daniela 20

Pedrolo Weber (201860206), Silvana dos Santos Trindade (201860615) e Renata Bolzan Falk 21

(201860623) e da prorrogação de 6 meses da defesa de tese da acadêmica Krishna Rodrigues 22

de Rosa (201660859). Todos as solicitações de prorrogação foram aprovadas pelo Colegiado. 23

5. Solicitação de ingresso como docente colaborador do PPGCTA: A Profa. Carla Cristina 24

Bauermann Brasil (UFSM) solicitou ao Colegiado a sua inclusão como docente colaborador do 25

PPGCTA. Após a análise da documentação apresentada pela Profa. Carla foi constatado que a 26

mesma possui atuação em pesquisa, com publicações relevantes na área de Ciência e 27

Tecnologia de Alimentos nos últimos anos. Entretanto, o PPGCTA já possui um número 28

elevado de docentes colaboradores frente as recomendações de área da CAPES, não sendo 29

possível aumentar o número de docentes nesta categoria. Dessa forma, o Colegiado aprovou a 30

participação da Profa. Carla Brasil como Participante Externa do PPGCTA, podendo a mesma 31

atuar em disciplinas e atividades de coorientação de alunos, mediante solicitação específica 32

para cada atuação a ser desenvolvida. 6. Solicitações de inclusão de coorientador: O Prof. 33

Paulo informou que o Prof. Alexandre Cichoski solicitou a inclusão da Profa. Carla Cristina 34

Bauermann Brasil como coorientadora da discente de doutorado Suelen Priscila Santos 35

(201870548). O Colegiado aprovou a solicitação.7. Apreciação de solicitações de Docência 36

Orientada: O Prof. Paulo leu aos membros do Colegiado as solicitações de docência orientada. 37

As solicitações foram dos seguintes discentes (discente – professor responsável pela disciplina 38

– disciplina): APG 303 – Docência Orientada I: Alice de Carvalho Dalfolo – Claudia Severo 39

da Rosa – TCA 1042 Tecnologia de grãos e cereais; Camila Sant’Anna Monteiro – Tatiana 40

Emanuelli – TCA 1054 Toxicologia aplicada aos alimentos; Cândida Mastella Sampaio da 41

Silva – Neidi Garcia Penna – TCA 1085 Tecnologia de bebidas; Cassandra de Deus – Cristiano 42

Ragagnin de Menezes – TCA 1073 Microbiologia de Alimentos II – A; Jordana Lima da Rosa 43

– Paulo Cezar Bastianello Campagnol – TCA 1091 Tecnologia de óleos e gorduras; Marcele 44

Leal Nörnberg – Maria de Fátima Nörnberg – TCA 1008 Microbiologia alimentar e controle de 45

qualidade de alimentos; Tiago Santos de Almeida – Marina Venturini Copetti – TCA 1082 46

Higiene e legislação de alimentos. APG 304 – Docência Orientada II: Marcele Leal Nörnberg 47

– Maria de Fátima Nörnberg – TCA 1003 Tecnologia de produtos de origem animal; Mariana 48

Basso Pinton – Mari Silvia Rodrigues de Oliveira – TCA 1090 Tecnologia de produtos apícolas 49

– A. APG 305 – Docência Orientada III: Andrêssa Silva Fernandez – Leila Queiroz Zepka – 50

TCA 1071 Química de Alimentos III; Julia Baranzelli – Tatiana Emanuelli – TCA 1054 51

Toxicologia aplicada aos alimentos; Douglas Pedro – Paulo Cezar Bastianello Campagnol – 52

TCA 1095 Tecnologia de produtos de origem animal; Gabriela Poletto – Cristiano Ragagnin de 53

Menezes – TCA 1066 Microbiologia de Alimentos I – A. O Colegiado aprovou todas as 54

solicitações. 8. Criação do grupo de trabalho encarregado da autoavaliação e 55

planejamento do PPGCTA: O Prof. Paulo informou ao Colegiado a necessidade de criação 56

de um grupo de trabalho que será responsável pelo processo de autoavaliação e planejamento 57

do PPGCTA. Decidiu-se que esse grupo de trabalho terá por função estabelecer os instrumentos 58

e implementar o programa de autoavaliação do PPGCTA, bem como realizar o planejamento 59

estratégico do Programa em consonância com o Documento de Área da CAPEs. O grupo será 60

formado por 3 docentes permanentes, 1 discente, 1 egresso do PPGCTA e também por 1 61

profissional em atuação no mercado de trabalho na área de Ciência e/ou Tecnologia de 62

Alimentos. Ficou definido que os Professores Cristiano Ragagnin de Menezes, Paulo Cezar 63

Bastianello Campagnol e Tatiana Emanuelli serão os representantes docentes titulares e que a 64

Profa. Marina Venturini Copetti e o Prof. Roger Wagner serão os representantes docentes 65

suplentes. A acadêmica Stephanie Reis Ribeiro será a representante discente titular e a 66

acadêmica Candida Mastella Sampaio da Silva será a representante suplente. Os representantes 67

dos egressos e do mercado de trabalho serão definidos posteriormente. 9. Recriação da 68

comissão de bolsas do PPGCTA: O Prof. Paulo informou aos membros do Colegiado a 69

necessidade de recriar a comissão de bolsas do PPGCTA em virtude da publicação da 70

Resolução N. 040/2019 da Universidade Federal de Santa Maria. Ficou definido que os 71

docentes permanentes e os discentes do PPGCTA serão consultados por e-mail para a definição 72

dos membros da Comissão.  10. Criação de disciplinas em língua estrangeira e de atividades 73

de extensão no PPGCTA: O Prof. Paulo informou ao Colegiado a sugestão da Profa. Tatiana 74

de criar novas disciplinas para atender os novos critérios de avaliação do PPGCTA pela Capes. 75

O Colegiado aprovou a criação das disciplinas “Advanced seminars in food science and 76

technology” e “Popularização da ciência e tecnologia de alimentos”.  11. Inclusão de requisito 77

adicional para expedição de diploma para os alunos de mestrado e doutorado do 78

PPGCTA: O Prof. Paulo informou ao Colegiado a solicitação da Profa. Tatiana de incluir 79

novos requisitos para a expedição do diploma dos alunos do PPGCTA. A Profa. Tatiana 80

explicou que esses novos requisitos seriam a elaboração pelos alunos de um vídeo e/ou um 81

resumo para a imprensa para que os principais resultados de seus trabalhos de conclusão fossem 82

apresentados a comunidade utilizando uma linguagem acessível. O Colegiado aprovou a 83

solicitação. 12. Apreciação do resultado da Seleção – Ingresso 2020/01: O Prof. Paulo 84

comunicou ao Colegiado os aprovados na Seleção com ingresso em 2020/01: Mestrado, 13 85

aprovados: ADRIENI SANTOS DE OLIVEIRA, ALVARO DA CRUZ CARPES, ANA 86

CAROLINA MENDES DIAS SEIBT, DENIS DO COUTO PEREIRA, EDUARDA LASCH 87

COSTA, FRANCIELE ALINE SMANIOTTO, JULIANA ALVES CAMPONOGARA, 88

LAURA RAFAELA RECKZIEGEL SEHNEM, PAOLA LASTA, PATRÍCIA ACOSTA 89

CAETANO, PATRICIA ARROJO DA SILVA, QUELLEN MACHADO RIBEIRO e 90

VALESKA PIETROBELLI. Não houve candidatos suplentes na seleção de mestrado. 91

Doutorado, 11 aprovados: Linha de pesquisa Qualidade de Alimentos – Prof. Cristiano Augusto 92

Ballus: PATRÍCIA GOTARDO MACHADO (1º lugar); Linha de pesquisa Qualidade de 93

Alimentos – Prof. Eduardo Jacob Lopes: ROSANGELA RODRIGUES DIAS (1º lugar); Linha 94

de pesquisa Qualidade de Alimentos – Prof. Juliano Smanioto Barin: SANDRA KUNDE 95

SCHLESNER (1º lugar) e ANGÉLICA INÊS KAUFMANN (suplente); Linha de pesquisa 96

Alimentos e Saúde – Profa. Cláudia Severo da Rosa: DÉBORAH CRISTINA BARCELOS 97

FLORES (1º lugar); Linha de pesquisa Alimentos e Saúde – Profa. Leila Queiroz Zepka: 98

PRICILA NASS RIBEIRO (1º lugar); Linha de pesquisa Alimentos e Saúde – Profa. Milene 99

Teixeira Barcia: CARLA ANDRESSA ALMEIDA FARIAS (1º lugar); Linha de pesquisa 100

Carne e Derivados – Prof. José Laerte Nörnberg: CAROLINE DOS SANTOS GIULIANI (1º 101

lugar) e GABRIEL NUNES CHARÃO (2º lugar); Linha de pesquisa Carne e Derivados – Profa. 102

Rosa Cristina Prestes Dornelles: SARAH BIANCA SOARES DA SILVA (1º lugar); Linha de 103

pesquisa Leite e Derivados – Profa. Neila Silvia Pereira dos Santos Richards: BRUNA LAGO 104

TAGLIAPIETRA (1º lugar), VALÉRIA PINHEIRO BRACCINI (2º lugar) e BRUNA 105

KRIEGER VARGAS (Suplente). 13. Assuntos Gerais: O Prof. Paulo colocou a palavra à 106

disposição. A discente Candida solicitou que as atas das últimas reuniões do Colegiado fossem 107

disponibilizadas no site do PPGCTA. Como não houve mais manifestações, Paulo Cezar 108

Bastianello Campagnol lavrou e assinou a presente ata. 109